
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Servizi Tecnici 
 

P.zza Marina Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo – Tel. 091.7495411 – Fax 091.7495490 
e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it 

  PEC: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it  

 

 

 

 

 

 

 

Palermo, __/10/2020  

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO VOLTO AD APPROFONDIRE LA 

CONOSCENZA SUI SOLAI LIGNEI DI PALAZZO DELLA ZECCA E 

PALAZZO NISCEMI, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLA RELATIVA 

STRATIGRAFIA, GEOMETRIA E STATO DI CONSERVAZIONE. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in 

data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze in data 1° febbraio 2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 51 

del 2 marzo 2017, nonché dagli artt. 2 e 4 della Determinazione n. 76  prot. 

2017/2681/DIR  del 23.02.2017 del Direttore Generale dell’Agenzia del 

Demanio   

 

PREMESSO CHE 

 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito “Codice”, al 

punto 2 dell’art. 32 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano 

determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- al fine di consentire una efficace ed efficiente attività di progettazione 

degli interventi di miglioramento sismico e adeguamento alle norme 

antincendio, con riferimento a Palazzo della Zecca e Palazzo Niscemi, così 

come ritenuto oportuno a valle di un incontro con i funzionari della 

DEMANIO.AGDSI01.REGISTRO 
INTERNO.0001463.15-10-2020.R



 
2 

 

competente Soprintendenza BB.CC.AA, (in occasione del quale gli stessi 

hanno invitato a progettare interventi per i soli solai connotati da 

documentate carenze, nella risposta alle sollecitazioni statiche/dinamiche), 

occorre affidare un servizio volto ad approfondire la conoscenza sui solai 

lignei di Palazzo della Zecca e Palazzo Niscemi, con specifico riferimento 

alla relativa stratigrafia, geometria e stato di conservazione; 

- con nota prot. n. 2020/ 1279 /DRSI l’Arch. Federico Citarda è stato 

nominato Responsabile del procedimento;  

- sulla scorta di un confronto tra il RUP, i Progettisti e la ditta 4EMME 

Service SpA sono state definite le modalità di indagine e quantificato 

l’importo totale dell’appalto in € 20.130,00 (euro ventimilacentotrenta/00) oltre 

IVA; 

- In relazione al valore sopra determinato e tenuto conto della 

normativa di settore, la procedura da adottare per la scelta del contraente è 

l’”affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del Codice. 

- in relazione all’ammontare dell’appalto risulta obbligatorio affidare i 

servizio tramite mercato elettronico della P.A.; 

- è stato ritenuto conveniente invitare alla procedura di scelta del 

contraente, operata tramite “Trattativa Diretta” sul portale MePA di Consip 

SpA, la ditta 4EMME Service SpA (P.IVA 01288130212) con sede legale in 

via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano (BZ); 

- la ditta 4EMME Service SpA, in riscontro alla sopra citata Trattativa 

Diretta, ha presentato un offerta pari a € 19.928,70 (euro 

diciannovemilanovecentoventotto/70) oltre IVA; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla formalizzazione del contratto per l’affidamento del  

servizio volto ad approfondire la conoscenza sui solai lignei di Palazzo della 

Zecca e Palazzo Niscemi, con specifico riferimento alla relativa stratigrafia, 

geometria e stato di conservazione, con la ditta 4emme service spa (p.iva 

01288130212), sede legale in via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano (BZ);  

- di quantificare l’importo totale dell’incarico in € 19.928,70 (euro 

diciannovemilanovecentoventotto/70) oltre IVA; 

- di procedere, nelle more della conclusione delle verifiche  alla 

esecuzione del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 

secondo quanto disposto dall’art.8 del D.L. 76/2020. 

 

Palermo, __/10/2020  

Il Direttore Regionale 

Vittorio Vannini 

VANNINI VITTORIO
2020.10.15 11:04:59

CN=VANNINI VITTORIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


